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مقدمه و ضرورت اجراي طرح
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جنسAstragulsتيرهجنس هايازیكيگونیاPapilionaceaeتاكهاست
گونه527تعدادایناز.استشدهشناختهایراندرآنهاازگونه804كنون

.(1384معصومي،)(Endemic)ایرانانحصاري

چوبيچندسالهو529علفيچندساله،گونه41علفيیكسالهگون هايتعداد
.(1384معصومي،)مي باشدعدد295

استفادهخاك،فرسایشازجلوگيريوروانشن هايتثبيتلحاظازگون ها
.دهستناهميتحائزبسيارعلوفه  ايارزشو(كتيراتوليدصنعتيودارویي

خصوصيتبهتوجهباEndemicدربعضاكهگونازبسياريبودنانحصاريیا
امكانبررسيوارزیابيشناسایيبهمربوطاقداماتمي باشندانقراضخطرمعرض
باشندمياهميتحائزعلوفه ايهايگونكردناهليوكشت

وجودطبيعيمنابعژنبانکدرگونبذرنمونه880پروژهایناجرايازقبل
SPبصورتوبودنشدهشناسایيگونهنام(اكسشن440)آنهاازنيميكهداشت

شدندمينگهداري



ادامه مقدمه و ضرورت اجراي طرح
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ر یكي از چالش هاي نگهداري بذر گون ها در بانک هاي ژن ، كم بودن تعداد بذر د
است كهه  ( 25تا 20دماي )نمونه ها و عدم جوانه زني بذر آنها در شرایط معمولي 

بهذر  لازم است بررسي شوند آیا واقعا بذرها فاقد قوه ناميه هستند یا عامل خواب
در آنها وجود دارد

 از گون هاي ایران اندميک یها انحصهاري هسهتند و وهيفهه بررسهي      % 65معادل
سهاله و  سيتوژنتيكي و تهيه ایندكس و اطلس كروموزومي براي آنها ، تعيهين یك 

هها  چند ساله بودن، نحوه تكثير و ازدیاد آنها ، خود گشن و دگر گشهن بهودن آن  
رقام گياهي تعيين دیسكریپتور براي آنها بر اساس تحادیه بين المللي حفاهت از ا

بعهده موسسات تحقيقاتي و دانشگاه هاي داخل كشور مي باشد

اهي براي بهره برداري از گياهان بومي و خودرو لازم است بذر یا اندام گونه هاي گي
طبيعي در شرایط زراعي كشت و اهلي شوند و صهفات اقتصهادي آنهها از قبيهل    

و عهدم وجهود مهواد ضهد    ( پروتئين و انرژي)، كيفيت علوفه (سرشاخه)بيوماس 
كيفيت مورد ارزیابي قرار گيرند



بررسي تحقيقات انجام شده
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 گونه( 1388)مشتاقيان و همكارانA. cyclophyllon    بعنوان علوفهه اي و خوشهروراك
پيشنهاد معرفي نمود

 در بررسي اكوتيپ هاي ( 1391)اسماعيل شریفA. cyclophyllon   در ایسهتگاه سهميرم
شهنهاد  اكوتيپ چادگان را براي استفاده دو منظوره براي علوفه كاري و بذرپاشي مراتهع پي 

نمود
 گونه گون چندساله علفي 6در بررسي مشكلات جوانه زني بذر ( 1392)زارع كيا و همكاران

بيشترین قدرت جوانه زني داشت  A. vegetus، نشان دادند كه گونه ها
 سهانتيمتر و روش پيتيتنهب بهراي اسهتقرار گونهه      2.5عمق ( 1389)خداقلي و همكاران

A.caragana توصيه نمودند
 گون قشلاقي ( 1389)جنگجوA. arpilobusa      بهراي كشهت در مراتهع قشهلاقي اسهتان

خراسان شمالي توصيه نمود
 گزارش كردند كه درصد اسهتقرار گهون   ( 1388)رضوي و همكارانA. cyclophyllon  در

كشت پایيزه نسبت به كشت بهاره بود

 بيان داشتند كه گون ( 1394)قهساره اردستانيA. caragana مقاوم به چراي دام بود.

 كشت بذر گون ( 1389)شریفي و همكارانA. brachyudontus    با غهلاف خهرد شهده و
.  كشت پایيزه پيشنهاد نمود



ادامه بررسي تحقيقات انجام شده
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كشتروش هايبررسيعنوانتحت»نهایيگزارشدر(1397)همكارانوفياض

گونجنسازگونه22«ایرانمراتعدائميعلفيبرگانپهناستقرارو

Astragalusوپایيزه)كشتفصلدودركشورهوایيوآبمحتلفمناطقدر

ودادندقراربررسيموردبذرپاشيوردیفيبذركاريكشتروشدوو(بهاره

لوفهعوشدندمستقربهترپایيزهفصلدرردیفيكشتكهگرفتندنتيجه

دليلبهنراآكهنشدندمستقرهاگونهازتعدادياینحالبا.نمودندتوليدبيشتري

دانستندبذرخواب

پهنمهمترینجمعيت هايارزیابي»نهایيگزارشدر(1397)همكارانوفياض

دركشتبرايمناسبAstragalusگونه هايازتعدادي«دائميعلفيهابرگ

كردندمعرفيكشورمرتلفرویشيمناطقمراتع



اهداف طرح

،ابعمنژنبانکدرموجودهايگونبذراحياءوارزیابيشناسایي،كشت
طبيعي

یکهرايبرسيتوژنتيكيومورفولوژیكيوزراعيصفاتشناسنامهتهيه
مطالعهموردگونه هاياز

تيماربهترینتعيينوبذوركاشتوزنيجوانهمناسبروش هايتعيين
دارندجوانه زنيمشكلكهگونه هايبرايشكنيخواب

يمورفولوژیكصفاتاساسبرمطالعهموردگون هايتوده هايگروه بندي
سيتوژنتيكيو



مواد و روش ها
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پروژه اول كشت و ارزیابي اكسشن ها در ایستگاه البرز
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شدندكشتگلرانهدر1391زمستاندرگون66ازاكسشن406بذر

شدندگياهچه،توليدبهموفقاكسشن235تعداد.

ودشدنمنتقلكرجالبرزایستگاهدراصليزمينبه1392بهاردرهاگياه  چه
رارتكدودرتصادفيكاملبلوك هايطرحقالبدرايقطرهآبياريشرایطدر

شدندكشت

مرحلهبهوشدندمستقرمزرعهدرگونه57بهمتعلقاكسشن180تعداد
.رسيدندگلدهي

تراكماه،گيارتفاعفنولوژیكي،صفاتزنده ماني،درصد،استقراردرصدصفات
گرفتقراربررسيموردخشکوترعلوفهعملكردساقه،
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کشت بذر گون ها در گلخانه در پبت ماس
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ر انتقال نشاءها به زمين اصلي د
کرجایستگاه البرز



12 نمایي از مزرعه گون ها  
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شناسایي نمونه هاي جنس هاي گون2پروژه 

مجري سيد رصا صفوي

جهتگياهانجمع آوريوعكسبرداريجهتتحقيقاتيمزرعةبهمراجعه

.آزمایشگاهدرتردقيقبررسي

شده اندحاصلبذرهاكاشتازكهگياهيهاينمونهمقدماتيشناسایي

ميوهرسيدنوگلدهيزماندرگياهانازعكسبرداري

رسيدنوگلدهيزماندرآنهاكردنخشکوگياهينمونه هايجمع آوري

گياهشناسيمنابعازاستفادهباشدهجمع آورينمونه هايشناسایي

آنهادقيقشناسایيوبررسيموردتاكسون هايبرايصحيحنام هايانتراب



شناسایي نمونه هاي جنس هاي گوننتایج
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 نمونه كه با نام 83تعدادAstragalus sp. در بانک ژن حفاهت مي شدند
بطور كامل شناسایي شدند

  نمونه كه داراي نام علمي مشكوك بودند مورد شناسایي مجدد100بيش از
به با همان نام قبلي شناسایي شدند و بقيه متعلق% 50قرار گرفتند كه حدود 

.  سایر گونه هاي جنس گون بودند

 گونه یک ساله و بقيه دو یا چند ساله بودند12نمونه از 80تعداد

 در بين گونه هاي شناسایي شدهA. vegetus ،A. cyclophyllon ،
A.siliquosus  و ،A. hamosusبيشترین فراواني  از لحاظ تعداد اكسشن

.  ها داشتند
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16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



اكسشن  235اكسشن در گلرانه كشت شدند كه فقط 406تعداد از 

اشتند  به جوانه زني شدند در  برخي اكسشن ها كه بذر بيشتري دموفق

آزمایشگاه تحت تاثير تيمارهاي خوابشكني شاملدر

با سمباده،  فيزیكي خراشدهي

  خراشدهي شيميایي با اسيد

 درجه سانتي گراد  80تيمار آب داغ

(  درجه سانتي گراد به مدت یک ماه4در )سرمادهي

روش هاي شكستن خواب بذر در گون ها3پروژه 

محسن نصيريمجري 



خراشباآنهااغلبوبودمكانيكينوعازگونگونه هاياغلببذرخواب

.بودندحذفقابلمكانيكي

اگونه هازتعداديبراياگرچهسولفوریکاسيدباشيميایيخراشتيمار

.شدنرمالغيرگياهچه هايتوليدموجبگونه هابيشتردروليمناسب

نشدحاصلمطلوبينتيجهنيزداغآبتيماراز.

يكيمكانخراشگونگونه هاياغلبدربذرخوابشكنيتيمارهايمناسبترین

یکمدتبهحداقلC°4حدوددمايدرمرطوببذرهايسرمادهيباهمراه

.بودماه

روش هاي شكستن خواب بذر در گون هانتایج 
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درصد 
جوانه زني

، %50اسيد سولفويک
دقيقه10به مدت 

سرمادهي
يک ماهه

سرمادهي
دو ماهه

آب  
جوش

شاهد

9.9615.88.90.01.6ميانگين

تيمارهاي خواب شكني بر درصد جوانه زني در نمونه هایي كه در شرایط 
.نرمال فاقد جوانه زني بودند

جوانه زني عادي با تيمار خراش دهي در گونه  

A.cyclophyllus

جوانه زني غير عادي با تيمار اسيد سولفوریک در 

A.cyclophyllus



مطالعه تعداد كروموزوم ها و سطوح پلوئيدي نمونه ها4پروژه 
حميده جوادي: مجري

جمعيت از 65و سطح پلوئيدي كروموزومها از نمونه هایي شناسایي شده تعداد 

.  گونه گون با انجام مراحل زیر تعيين گردید37

جوانه دار كردن بذر ها و تهيه نمونه از ریشه

 0/5پيش تيمار با محلول آلفابرومونفتالين  %

 تثبيت نمونه ها با محلول لویتسكي

با استفاده از -هيدروليزNaOH

 رنب آميزي با هماتوكسيلين

 تهيه اسلاید به روش اسكواش

 توسط دوربين 1750تهيه عكس با بزرگ نمایيOlympus
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 گونه از جنس گون تعيين 37جمعيت از 65تعداد كروموزوم هاي در
.  و سطوح پلوئيدي آن ها مشرص گردید

 8نتایج نشان داد كه عدد پایه كروموزومي در تمام جمعيت ها=xبود

 جمعيت ها سه سطح پلوئيدي، دیپلوئيد(16=x2=n2) تتراپلوئيد ،
(32=x4=n2 ) و هگزاپلوئيدي(48=x6=n2 )بودند

21) ، تتراپلوئيد (جمعيت43در ) بيشترین سطح پلوئيدي دیپلوئيد
.بدست آمد( در یک جمعيت) و هگزاپلوئيد ( جمعيت

نتایج مطالعه تعداد كروموزوم ها و سطوح پلوئيدي نمونه ها



A. bombycinus 2n=2x=16 A.siliquosus 2n=2x=16



A.oxyglottis
2n=2x=16

A.Commixtus
2n=2x=16
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A. Campylorrhynchus
2n=2x=16

A. Iranicus
2n=2x=16



35

A. Vegetus
2n=2x=16

A. vanillae
2n=2x=16



A. Cyclophyllon
2n=4x=32

A.Cephalanthus
2n=4x=32
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A. Speciosus
2n=2x=16

A. Semilunatus
2n=2x=16
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A  ovinus
2n=2x=16

A. Jacobsii
2n=4x=32
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A. Jodostachys
2n=4x=32

A  microphysa
2n=4x=32
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نگوژنتيكيذخایرزراعيصفاتوعملكردارزیابيپروژهنتایج

 در بين گونه هاي شناسایي شدهA. vegetus ،A.cyclophyllon  درصد زنده

. ماني بيشتري داشتند

 از لحاظ عملكرد علوفه تر و خشک گونه هايA. ispahanicum ،A. cicer

،A. scrosis،A. odoratus،A. glycyphyllos وA. siliquosusبا

10الي 8گرم در بوته معادل 250الي 220ميانگين عملكرد علوفه خشک بين 

قرار گرفتندaتن در هكتار در كلاس 

از لحاظ تاریخ گلدهي گونه هاي دیر رس و زود رس شناسایي شدند

از لحاظ دوره رشد گياهان یک ساله و چندساله مشرص شدند

از لحاظ ارتفاع و تراكم ساقه در بوته گونه ها گروه بندي شدند



2.80
3.70
3.60

6.00
4.38

13.25
3.23
3.10

28.15
3.60

10.50
4.73

3.29
3.54

A.aduncu
A.brevid

A.comosu
A.cyclop
A.eriopo
A.fascic

A.glycyp
A.jodost
A.meridi
A.odorat
A.orthoc
A.podolo

A.siliqu
A.vegetu

W1000

Astragalus meridionalis
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MATURITY

194

180

188

158

180

196

182

180

195

165

203

196

180

186

A.aduncu

A.brevid

A.comosu

A.cyclop

A.eriopo

A.fascic

A.glycyp

A.jodost

A.meridi

A.odorat

A.orthoc

A.podolo

A.siliqu

A.vegetu

A.orthocarpoidesدیررس
 A.cyclophyllonزودرس
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Stem length cm

54

49

103

65

64

64

92

53

90

115

81

43

102

75

A.aduncu

A.brevid

A.comosu

A.cyclop

A.eriopo

A.fascic

A.glycyp

A.jodost

A.meridi

A.odorat

A.orthoc

A.podolo

A.siliqu

A.vegetu

A.odoratusA.comosusA.siliquosus 
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Stem No

20

30

11

31

10

4

17

14

3

39

6

3

27

15

A.aduncu

A.brevid

A.comosu

A.cyclop

A.eriopo

A.fascic

A.glycyp

A.jodost

A.meridi

A.odorat

A.orthoc

A.podolo

A.siliqu

A.vegetu

A.fasciculifoliusA. odoratus
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Survival

4

5

3

4

3

3

6

4

4

6

5

5

4

4

A.aduncu

A.brevid

A.comosu

A.cyclop

A.eriopo

A.fascic

A.glycyp

A.jodost

A.meridi

A.odorat

A.orthoc

A.podolo

A.siliqu

A.vegetu

A. odoratus

A. glycyphyllos
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Fresh weight

g/p113

98

102

160

123

75

452

67

228

691

137

117

599

102

A.aduncu

A.brevid

A.comosu

A.cyclop

A.eriopo

A.fascic

A.glycyp

A.jodost

A.meridi

A.odorat

A.orthoc

A.podolo

A.siliqu

A.vegetu

A. odoratus A. glycyphyllos

A.siliquosus 
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درصدنام صفات

استقرار

وزن 

هزاردانه

زمان 

گلدهي

زمان 

رسیدن

ارتفاع 

گیاه

تعداد

ساقه

عملكرد 

علوفه تر

0.04وزن هزاردانه

*0.160.51-زمان گلدهي

**0.97*0.220.49-زمان رسیدن

0.08-0.10-*0.260.49ارتفاع گیاه 

0.30*0.43-*0.42-*0.45-**0.55تعداد ساقه

**0.58**0.090.65-0.05-0.16-0.35عملكرد علوفه تر 

**0.99**0.55**0.070.61-0.04-0.17-0.33علوفه خشک عملكرد 

صفاتسايروعلوفهعملکردبينهمبستگيضرايب
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تجزيه به مولفه های اصلی



نتيجه گيري كلي

 در بين گونه هاي شناسایي شدهA. vegetus ،A. cyclophyllon ،A. 

siliquosus ،A. fasciculifolius وA. hamosus به ترتيب با تعداد
. اكسشن بيشترین فراواني را داشتند8و 12، 17، 21، 22

انيكي مناسبترین تيمارهاي خوابشكني بذر اغلب گونه هاي گون خراش مك
حداقل به مدت یک ماه C°4و سرمادهي بذرهاي مرطوب در دماي حدود 

.بود
 8عدد پایه كروموزومي در تمام جمعيت ها=x و جمعيت ها سه سطح

و هگزاپلوئيدي ( x4=n2=32)، تتراپلوئيد (x2=n2=16)پلوئيدي، دیپلوئيد 
(48=x6=n2 )43در ) يدبود كه به ترتيب بيشترین سطح پلوئيدي دیپلوئ

بدست  ( در یک جمعيت) و هگزاپلوئيد ( جمعيت21) ، تتراپلوئيد (جمعيت
.آمد
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ادامه نتيجه گيري كلي

شتداوجودگونشدهكشتيهااكسشنبيندربالایيتنوع
شدهشناسایيگونه هايبيندرA. vegetus،A. cyclophyllon،A.

siliquosus،وA. hamosusاكسشن22،21،17،12تعدادباترتيببه
داشتندرافراوانيبيشترین

گونه هايA. odoratus،A. glycyphyllosوA. siliquosusميانگينبا
.گرفتندقرارaكلاسدروبوتهدرگرم250الي220بينخشکعلوفهعملكرد

اثيرتبيشترینساقهتعدادوارتفاعكهدادنشانهمبستگيتجزیهنتایج
.داشتندعلوفهبرعملكرد

ساقهادتعداستقرار،درصدصفاتكهدادنشاناصليمولفه هايبهتجزیهنتایج،
نه هاگوبينتنوعایجاددرمهمينقشزودرسيفاكتورباهمراهعلوفهعملكرد
داشتند

روشبهكلاسترتجزیهدرWard.گونه هاي.گرفتندقرارگروه5درهاگونه
.دندبوزودرسوعلوفهعملكردبرايبيشتريميانگينداراي4كلاستردرموجود
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پيشنهادات

بذرتوليدافزایش

شوندبررسيهاگونهبودندگرگشنيوخودگشن

علوفهكيفيتافزایش

كيفيتضدموادكاهشیاحذفكيفيتضدموادكاهشAnti

nutritional factors

دامچرايبهمقاومتایجاد

مولكولينشانگرهايازاستفاده

استانداردهايودیسكرپتورتعيين

بافتكشتوكشتوتكثيرهايروش

كروموزومياطلسوایندكستهيه
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دانیو قدر تشکر 

ه،  صالحی، جوادی ، ايزد پناه، فلاح حسينی، يگانه، رسول زاد: خانم ها•
کاوندی،

سيديان،  ،اميرخانی، معصومی عليزاده ، نصيری ، صفوی ، پهلوانی: آقايان •
...و اسمعيلی 
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